
Copia Conforme

AREA TECNICA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 307 DI GIOVEDÌ 25 OTTOBRE 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER REALIZZAZIONE DELLA BASE DI APPOGGIO 
DEL PONTE PROVVISORIO SUL CANALE POAZZO IN LOC. RACCANO E INDAGINI 
PRELIMINARI – CIG Z65256C641 E CONTESTUALE VARIAZIONE AL P.E.G. 
TRIENNIO 2018/2020 ANNUALITA' 2018 AI SENSI ART. 175 COMMA 5-QUATER 
LETT. A) D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. E PUNTO 8.13 LETT A) PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONTABILITÀ FINANZIARIA ALLEGATO N. 4/2 AL D.LGS 
118/2011 E S.M.I. - N. 28/2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gustavo De Filippo 

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 2 – Prot. n. 3683 del 16/04/2018 integrato con 
Provvedimento Sindacale n. 5 – prot. 6928 del 12/07/2018, relativo alla nomina di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore III Area Tecnica;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 31/3/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Triennio 2018/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020 - PIANO FINANZIARIO, PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 

ATTESO CHE a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

PRESO ATTO che: 

- con nota del 10/03/2018 prot. 2429 il Consorzio di Bonifica ha trasmesso a questa 
Amministrazione la perizia statica commissionata dallo stesso Consorzio per verificare lo stato 
di conservazione del ponte in muratura sullo scolo Poazzo in loc. Raccano; 

- la perizia statica evidenziava uno stato di conservazione precario con alcune lesioni evidenti 
nella chiave di volta dell’aro del ponte; 

- che veniva richiesta la regolamentazione del transito sul ponte a veicoli aventi un massa non 
superiore a 2 tonnellate a seguito delle verifiche statiche effettuate; 

VISTO lo studio commissionato dal Consorzio di Bonifica Adige Po per verificare le condizioni 
statiche del ponte ad arco in muratura sullo scolo consorziale Poazzo in loc. Raccano del Comune di 
Polessella (RO) trasmesso al comune di Polesella in data 10/03/2018 e registrato con prot. 2429; 

VISTA l’ordinanza n. 14 del 10/03/2018 con la quale il Comandante della Polizia Locale ha ordinato 
l’istituzione del transito vietato ai veicoli aventi massa superiore alle 2 tonnellate sul ponte in muratura 
che attraversa il canale Poazzo in loc. Raccano alla luce delle risultanze dello studio commissionato per 
verificare le condizioni statiche del ponte; 

PRESO ATTO della disponibilità del Consorzio di Bonifica Adige Po, proprietario della struttura, di 
valutare insieme al Comune di Polesella, responsabile della viabilità su ponte, le possibili soluzioni 
alternative al fine permettere di attraversare il canale Poazzo per raggiungere le residenze poste sulla 
sponda sud del canale; 

PRESO ATTO che le soluzioni alternative analizzate comportano problematiche di tipo economico e 
tecnico che non possono essere superate in tempi ragionevoli e che è emersa la necessità di provvedere  
all’attraversabilità del ponte ripristinando un portata superiore alle 2 tonnellate; 

VISTO che tra le soluzioni e le alternative analizzare è risultato che l’unica in grado di offrire una 
risposta alle esigenze contingenti avente una sostenibilità economica e tecnica è data dalla posa, sopra 
all’attuale struttura, di un ponte in acciaio provvisorio; 

VISTA ora la necessità di analizzare e di mettere in opera i punti di appoggio per la struttura 
temporanea che permettano di scaricare i carichi direttamente sulle spalle del ponte alleggerendo la 
parte centrale della struttura; 

DATO ATTO che in data 22/10/2018 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 656030 sul MEPA con la 
Ditta STUDIO MICHELONI SRL, P.Iva 06470690485, al fine di ottenere una valutazione economica 
per il servizio in oggetto, fissando il termine ultimo per la ricezione dell’offerta in data 24/10/2018 alle 
ore 18,00; 



VERIFICATO che, entro il termine di scadenza, la ditta STUDIO MICHELONI SRL ha presentato la 
propria offerta e che in data 25/10/2018 si è provveduto all’apertura virtuale dell’offerta pervenuta, 
quantificata in € 10.200,00 oltre IVA 22% e CNAPAIA al 4% pari ad € 12.941,76 IVA e CNAPAIA 
compresa, la quale risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa 
amministrazione, corrispondente alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto in relazione ai 
prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe prestazioni; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall’ANAC il seguente CIG 
Z65256C641; 

VISTO il Documento Unico di regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che per dare corso alle spese di cui alla presente determinazione, relativamente 
all’anno 2018, si rende necessario apportare variazioni ad alcuni capitoli, del PEG del Triennio 
2018/2020, appartenenti alla medesima missione, al medesimo programma, al medesimo titolo e al 
medesimo macro-aggregato, così come di seguito meglio precisato: 

 

 

DATO ATTO che l’art. 175, comma 5-quater lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, recita espressamente: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;” 

EVIDENZIATO, inoltre, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato art. 175 le 
determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di gestione di cui 
al comma 5-quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
dirigenti; 

RILEVATO che il vigente regolamento di contabilità comunale prevede la competenza del 
Responsabile di Settore per le “variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato” (articolo 24 comma 1 lett. a); 

ATTESO che l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce l’obbligatorietà dei 
pareri da parte dell’organo di revisione solamente nelle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, fermo restando la necessità 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio; 

DATO ATTO che le succitate variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 
previsione del triennio 2018/2020, annualità 2018/2019, né del pareggio di bilancio per il medesimo 
triennio; 

- riduzione stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € 
10.000,00 dal capitolo n. 208010105/1 voce “INVESTIMENTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - SEGNALETICA STRADALE - VIABILITA'” MISS. 10 PROGR. 05 TIT. 
2 MACR. 02 - Settore competente: TECNICO; 

- riduzione stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € MAX  
2.942,00 dal capitolo n. 208020343/1 voce “INVESTIMENTI - ACQUISIZIONE BENI 
DUREVOLI - PUBBLICA ILLUMINAZIONE” MISS. 10 PROGR. 05 TIT. 2 MACR. 02 - 
Settore competente: TECNICO; 

- incremento stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € 
12.942,00 su capitolo n. 208010155/1 voce “ INVESTIMENTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE/MARCIAPIEDI COMUNALI - VIABILITA'” MISS. 10 
PROGR. 05 TIT. 2 MACR. 02 - Settore competente: TECNICO; 



VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza e di cassa 
compensative tra i capitoli dei medesimi macroaggregati del PEG del Triennio 2018/2020 
relativamente all’annualità 2018, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con 
deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-quater lett. a) del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 lett. a) del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., nonché dell’articolo 24 comma 1 
lett. a) del vigente regolamento di contabilità comunale come di seguito riportato: 

 

 

2. di dare atto che essendo le variazioni di cassa all’interno del medesimo macroaggregato e con saldo 
pari a zero (aumento coincidente con la diminuzione) non è necessario approvare il prospetto 
riportante i dati d'interesse del Tesoriere; 

3. di dare atto che, anche in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione del triennio 
2018/2020, annualità 2018, gli equilibri di cui all’art 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 risultano 
rispettati in quanto non variati; 

4. di trasmettere copia del presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 
effettuare in sede di rendiconto 2018 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), TUEL; 

5. di approvare l’offerta economica della Trattativa Diretta di Acquisto n. 656030 sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

6. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta STUDIO MICHELONI S.r.l via 
Gramsci 20 di Lastra a Signa (FI), P. IVA 06470690485, la messa in opera delle indagini e dei punti 
di appoggio per la struttura metallica temporanea: 

7. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 

a) luogo di svolgimento: loc. Raccano, ponte su scolo Poazzo; 

b) durata: gg. 20; 

c) corrispettivo:  € 12.941,76 comprensivi di IVA e CNAPAIA; 

d) tempi di realizzazione: gg 20;  

e) decorrenza: dal 25/10/2018;  

- riduzione stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € 
10.000,00 dal capitolo n. 208010105/1 voce “INVESTIMENTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA - SEGNALETICA STRADALE - VIABILITA'” MISS. 10 PROGR. 05 TIT. 
2 MACR. 02 - Settore competente: TECNICO; 

- riduzione stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € MAX  
2.942,00 dal capitolo n. 208020343/1 voce “INVESTIMENTI - ACQUISIZIONE BENI 
DUREVOLI - PUBBLICA ILLUMINAZIONE” MISS. 10 PROGR. 05 TIT. 2 MACR. 02 - 
Settore competente: TECNICO; 

- incremento stanziamento di spesa, per competenza e cassa, annualità 2018, per la somma di € 
12.942,00 su capitolo n. 208010155/1 voce “ INVESTIMENTI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE/MARCIAPIEDI COMUNALI - VIABILITA'” MISS. 10 
PROGR. 05 TIT. 2 MACR. 02 - Settore competente: TECNICO; 



f) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve avvenire 
entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi dell’articolo 4 comma 2 
del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del D.Lgs. n. 192/2012; 

8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui ai precedenti punti 7. avverrà entro il 
31/12/2018; 

9. di impegnare la spesa complessiva di  € 12.941,76  mediante la seguente imputazione contabile: 

10. di dare atto, nel rispetto di quanto disposto dal punto 5.3.4 del principio applicato concernente la 
contabilità finanziaria – allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che la spesa spese di cui al precedente 
punto 9., trattandosi di spesa di investimento, è coperta, per l’intera somma da avanzo economico 
del Bilancio di Previsione 2018/2020 anno 2018; 

11. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 9. è coerente con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 
della L. n. 208/2015, relativamente all’annualità 2018; 

12. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in coerenza 
con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 2018, il 
pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà nel corso dell’esercizio 
finanziario 2018 per € 12.941,76; 

13. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 9. è coerente con le previsioni 
effettuate nel D.U.P. 2018/2020, e nel Piano degli Obiettivi/Piano della Performance 2018/2020; 

14. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o CASSA 
EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra certificazione), di 
cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

15. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, comma 
7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 

16. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri fissati 
con la deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 

17. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 
internet istituzionale del Comune di Polesella, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 
26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento; 

18. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-
line del comune di Polesella per 15 giorni consecutivi. 

 

 

- capitolo n. 208010155/1 voce “ INVESTIMENTI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE/MARCIAPIEDI COMUNALI - VIABILITA'” MISS. 10 PROGR. 05 TIT. 2 MACR. 02 -  
in conto competenza 2018, assegnato al settore con il PEG 2018/2020, del Bilancio di 
Previsione 2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con deliberazione 
di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 



 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000:  

si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordi ne all’azione amministrativa, nel rispetto 
delle norme vigenti. 

Attestazione di compatibilità monetaria :  

si attesta la compatibilità del pagamento della spe sa con le effettive disponibilità di cassa e 
con le regole di finanza pubblica di cui al dispost o dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 
D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, e successive mod ificazioni ed integrazioni, tenuto conto 
dei criteri e delle direttive fissate nella deliber azione di Giunta Comunale richiamata nella 
determinazione stessa.  

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 25/10/2018

F.to Dott. Gustavo DE FILIPPO

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2018  1  208010155  2018  12.941,76DT307/2018 0001

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 25/10/2018

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, martedì  6 novembre 2018

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, martedì  6 novembre 2018

  


